
 

RES - 2023 - 241 - CS # UNNE 
Sesión 19/04/2023

VISTO:
           El Expte. Nº01-01086/23; y 

CONSIDERANDO:
Que por el referido expediente la Secretaría General Académica a través de la
Dirección Ejecutiva del Programa UNNE – Virtual, eleva el Proyecto “Nano-
encuentros con tecnologías digitales (TD) – Escenarios combinados”, a cargo del
Equipo SIED-UNNE, dependiente de esa Secretaría;

Que tiene como objetivo desarrollar un espacio de formación en tecnologías digitales
de carácter virtual y con fuerte contenido práctico con el propósito de promover en los
docentes de la UNNE el uso y la gestión de TD de acceso libre para su aplicación en las
actividades de enseñanza y aprendizaje;

Que el mismo se encuadra en el Plan VES 3 (Plan de Virtualización de la Educación
Superior) y está destinado a la capacitación de docentes de la UNNE;

Que la Unidad de Evaluación y Acreditación Universitaria emite su Informe Técnico
Nº16/23;

Que la Comisión de Enseñanza y Planes de Estudio aconseja aprobar la propuesta;

Lo aprobado en sesión de fecha 19 de abril de 2023;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

RESUELVE:

ARTICULO 1º - Autorizar la realización de los “Nano-encuentros con tecnologías
digitales (TD) - Escenarios combinados”, a cargo del Sistema de Educación a Distancia
(SIED) dependiente de la Secretaría General Académica, de conformidad con la
planificación que se transcribe como Anexo de la presente.
ARTICULO 2º - Regístrese, comuníquese y archívese.

PROF. PATRICIA B. DEMUTH MERCADO
SEC. GRAL. ACADEMICA

PROF. GERARDO OMAR LARROZA
RECTOR



                               

 
Universidad Nacional del Nordeste 
                             Rectorado 

 
 
 

                       
 

 2

ANEXO 
 

NANO-ENCUENTROS CON TECNOLOGÍAS DIGITALES 

-virtuales- 

 
DENOMINACIÓN 

Nano-encuentros con Tecnologías Digitales (TD) – Escenarios combinados  

 

UNIDAD RESPONSABLE 

SIED-UNNE. Secretaría General Académica.  Rectorado. Universidad Nacional del Nordeste.    

 

FUNDAMENTACIÓN 

Los NANO-ENCUENTROS CON LAS TD constituyen espacios de capacitación en el uso de 
Tecnologías Digitales aplicadas a la educación, destinados a los docentes de la UNNE con el propósito 
de facilitar el uso y gestión de las mismas en las actividades de enseñanza y aprendizaje. 

La estrategia didáctica de los nano-encuentros se estructura en torno a talleres de corta duración y de 
fuerte contenido práctico, diseñados específicamente para la adquisición y desarrollo de saberes 
procedimentales. Así, en cada taller se abordarán herramientas TD específicas para la gestión docente.  

Se trabajará con herramientas TD que sirvan tanto para el uso en el aula presencial como en ambientes 
virtuales, durante las actividades conjuntas con docentes y estudiantes como para momentos de 
aprendizaje autónomo. Los encuentros pretenden constituirse en un espacio de búsqueda y práctica, pero 
también en un punto de partida para la continua reflexión no sólo sobre las TD abordadas sino también 
acerca de la propia práctica docente. 

Esta propuesta formativa del Programa UNNE-Virtual tiene como antecedente los Nano-encuentros con 
las TD realizados de manera presencial. Surge de demandas de formación planteadas por los propios 
docentes de la UNNE con relación a TD que les permitan gestionar contenidos e información de manera 
simple. Por ello, los nano-encuentros apuntan a constituirse como un dispositivo formativo de carácter 
complementario de las actividades de formación más complejas y reflexivas que UNNE-Virtual viene 
desarrollando desde hace más de una década en el campo de la relación entre educación y tecnología. 

Este proyecto de formación se apoya en la visión del Programa UNNE-Virtual que reflexiona y trabaja 
sobre la manera en que las buenas prácticas educativas con TIC modelan y potencian las interacciones 
en el aula, enriqueciendo los aprendizajes tanto de estudiantes como de docentes. Sostenemos que las 
tecnologías no representan un objeto autónomo y neutral puesto que en su concepción, diseño y 
aplicación intervienen significados muchas veces contradictorios. En este sentido, entendemos que no es 
posible pensar y definir la “única y mejor” tecnología para el aula, y mucho menos si se la intenta 
aplicar desde una lógica que desatiende los procesos complejos de la interacción docente-alumno en 
contextos sociales de aprendizaje fuertemente condicionados por los avances en el campo de las TIC.  

En sucesivas ediciones, se han llevado a cabo encuentros presenciales y virtuales. En esta edición se 
propone un cursado sincrónico con el foco puesto en las herramientas que puedan ser útiles para los 
formatos de aulas híbridas.  

 

OBJETIVO 

Desarrollar un espacio de formación en TD de carácter virtual y con fuerte contenido práctico, con el 
propósito de promover en los docentes de la UNNE el uso y la gestión de TD de acceso libre para su 
aplicación en las actividades de enseñanza y aprendizaje. 

 

 



                               

 
Universidad Nacional del Nordeste 
                             Rectorado 

 
 
 

                       
 

 3

DESTINATARIOS 

Personal docente de la Universidad Nacional del Nordeste, cualquiera sea su categoría y situación de 
revista. 

 

CONTENIDOS 

La oferta está constituida por distintos talleres focalizados en el aprendizaje de tecnologías aplicadas 
organizados en tres ejes temáticos: producción de contenidos, gestión de documentos y relevamiento de 
datos. 

EJES TEMÁTICOS TALLERES 

Tecnologías digitales para la producción 
de contenidos 

 Trabajo con imágenes – gráficos  

 Trabajo con imágenes - fotografías  

 Manipulación de archivos pdf  

 Herramientas para la realización de documentos digitales 

 Herramientas para la creación de Presentaciones digitales   

 Herramientas para la creación de Presentaciones interactivas 

 Herramientas de visualización de datos y creación de infografías 

 Producción de videos cortos para su publicación en la web 

 Herramientas para la creación de videos de procedimiento en 
pantalla.  

 H5p 

Tecnologías digitales para la gestión de 
documentos 

 Gestión de archivos en la nube: google Drive 

 Gestión de archivos – Moodle  

Tecnologías digitales para el 
relevamiento de datos 

 Creación de formularios 

 Creación de encuestas  

 Creación de encuestas e incrustación en videos 

TD para la comunicación y la interacción 
 El espacio, el discurso y la tecnología en escenarios combinados.  

 Herramientas de comunicación a través de video Google Meet  

 Herramientas de comunicación a través de video Zoom 

 Gamificación en la enseñanza  

 Herramientas para la creación de Presentaciones interactivas 

 Herramientas para la creación de Presentaciones interactivas 

Tecnologías digitales para el aprendizaje 
colaborativo: 

 Organizadores de tareas 

 Pizarras virtuales – padlet 

 Pizarras virtuales – miro   

 Wiki - documentos compartidos  

 



                               

 
Universidad Nacional del Nordeste 
                             Rectorado 

 
 
 

                       
 

 4

 

DOCENTES A CARGO 

La coordinación de la implementación de esta propuesta estará a cargo de la DG Luciana María Eugenia 
Ramírez Farías, integrante del equipo UNNE Virtual.  

El dictado de los módulos que componen esta propuesta estará a cargo de integrantes del Equipo 
Técnico Pedagógico de UNNE-Virtual de acuerdo a los perfiles.  

 

CARGA HORARIA 

Cada taller tendrá una duración de 3 (tres) horas reloj. 

 

CRONOGRAMA ESTIMADO 

Los talleres se realizarán con periodicidad semanal (jueves de cada semana, intercalando turno mañana y 
tarde), sin desestimar la posibilidad de aumentar la frecuencia siempre que se disponga de personal, 
condiciones para su realización (aula, equipamiento, conectividad) y bajo la expresa autorización de la 
SGA.  
Fecha inicio: jueves 23 de marzo  
Fecha finalización: jueves 22 de junio 
 
 

CUPOS 

El cupo mínimo para el inicio y desarrollo de cada uno de los módulos será de ocho (5) personas. El 
cupo máximo será de 50 (cincuenta) personas para la conexión sincrónica. Sin embargo, el encuentro se 
transmitirá en vivo vía streaming de Youtube. 

 

INSCRIPCIÓN 

La inscripción de los docentes se realizará a través de un formulario en línea que estará disponible en el 
sitio web de UNNE Virtual. La certificación de la condición de docentes lo realizará el/la representante 
de la Unidad Académica en la Comisión Central de Educación Virtual (CCEV).  

Se buscará, en todos los casos, aplicar criterios de equidad en la distribución de cupos a las distintas 
Unidades Académicas o Dependencias de la UNNE en los casos en que la demanda supere el número de 
vacantes. La distribución será realizada por UNNE-Virtual bajo la supervisión de la Secretaría General 
Académica. 

   

FUENTE/S DE FINANCIAMIENTO 

No requiere de financiamiento externo ya que el desarrollo del mismo se encuentra enmarcado en el 
Proyecto: Plan VES 3 (Plan de Virtualización de la Educación Superior) - UNNE. 
 

MODALIDAD 

Los talleres serán virtuales y de carácter práctico. Su estructura general estará conformada por una breve 
exposición introductoria, presentación de las herramientas tecnológicas y aplicación de las mismas en 
base a los intereses de los asistentes, mediante una mecánica de práctica proyectual.  Los mismos se 
realizarán de manera sincrónica, via videoconferencia, con alguna de las herramientas que ofrece la 
Universidad.  

 

 

 



                               

 
Universidad Nacional del Nordeste 
                             Rectorado 

 
 
 

                       
 

 5

EVALUACIÓN 

La evaluación de cada taller consistirá en la realización de una actividad que dé cuenta del uso adecuado 
de las tecnologías presentadas. Preferentemente, estas actividades evaluativas se realizarán durante el 
taller.  

 

CERTIFICADOS 

Se extenderán certificados de asistencia expedidos por el Rectorado de la UNNE a los participantes 
permanezcan durante toda la extensión del curso. Se extenderán certificados de asistencia y aprobación 
a los cursantes que hayan presentado y aprobado las actividades propuestas por el Equipo Docente en 
los plazos establecidos. Los mismos serán emitidos en formato digital. 

 

BIBLIOGRAFÍA CONSULTADA 

Lion, C. (2006)  Imaginar con tecnologías: Relaciones entre tecnologías y conocimiento. Buenos Aires: 
La Crujía.  

Mena, Marta (2011) Virtual con Virtual se cura. La Formación Virtual de los docentes afectados a 
proyectos con uso intensivo de TIC. II Jornadas de Tecnología Educativa. Disponible en: 
http://www.tecnologiaseducativas.info/ponencias/108-virtual-con-virtual-se-cura 

Salinas, Jesús (2004) Innovación docente y uso de los tics en la enseñanza universitaria. En: Revista de 
Universidad y Sociedad del Conocimiento.  

 
 

  
 
 

  
 

 
  

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hoja de firmas


		2023-04-27T08:41:41-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-04-27T16:27:46-0300


		2023-04-27T16:30:27-0300
	Autorizado por PATRICIA BEL DEMUTH MERCADO


		2023-04-28T08:12:33-0300


		2023-04-28T08:15:37-0300
	Autorizado por GERARDO OMAR LARROZA




